
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5294 del 15/11/2019

Oggetto Cambio  di  titolarità  di  concessione  di  acqua  pubblica
superficiale  da  torrente  Mazzocco  ad  uso  igienico  ed
assimilato nel comune di San Leo (RN). Cabe srl

Proposta n. PDET-AMB-2019-5455 del 15/11/2019

Struttura adottante Unità Progetto Demanio idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno quindici NOVEMBRE 2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Unità  Progetto  Demanio  idrico,  DONATELLA  ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI 

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia

ambientale); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza

e diffusione di informazioni);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156; la l.r.

9/1999 (Disciplina della procedura di V.I.A); il r.r. 41/2001 (Regolamento per la disciplina del

procedimento di concessione di acqua pubblica); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia

ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il Piano di tutela delle Acque

dell’Emilia Romagna, n. 40/2005; la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e

locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in

particolare gli artt. 16 e 17; la l.r. 2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del

demanio idrico);

– le d.G.R. in materia di canoni e spese istruttorie nn. 609/2002 e 1325/2003; nn. 1274, 2242 e

1994 del 2005; 1985/2011; 65/2015; la d.G.R 787/2014, sulla durata delle concessioni; la d.G.R.

2067/2015 (Attuazione Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE);  

– le d.G.R. n. 1927/2015 (Approvazione Progetto Demanio idrico) e n. 100/2017 (Conferimento

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Unità Specialistica “Progetto Demanio Idrico”);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del Servizio 4,4 – Acque pubbliche, Rischio

Idraulico e Sismico della Provincia di Pesaro e Urbino n. 3465 del 22/09/2004 con cui è stata

rilasciata alla ditta GE.A.MIN srl (C.F. 00971170337), con scadenza al 22/09/2034, la concessione

di derivazione di acque superficiali dal torrente Mazzocco nel Comune di San Leo su terreno di

proprietà del concessionario, censito al fg. n. 25, mapp. n. 133 ad uso igienico ed assimilato per il

lavaggio delle sedi stradali;

DATO ATTO che con la determinazione n. 3465 del 22/09/2004, al punto 3) del disciplinare

allegato (disciplinare n.133 del 21/06/2004), il canone annuo di concessione è stato determinato in

€. 101,33 (euro centouno/33);

1



PRESO ATTO che con domanda PG/2013/33168 del 06/02/2013, presentata ai sensi degli art. 28,

R.R. 41/2001, Benedettini Giorgio in qualità di procuratore speciale della ditta Cabe srl, c.f.

01782000408, ha richiesto il cambio di titolarità della predetta concessione cod. pratica

RN09A0024;

CONSIDERATO che:

– la derivazione continua ad essere esercitata secondo quanto stabilito nella determinazione

dirigenziale del Servizio 4,4 – Acque pubbliche, Rischio Idraulico e Sismico della Provincia di

Pesaro e Urbino n. 3465 del 22/09/2004;

– l’istanza risulta assoggettata al procedimento di cui all’art. 28, R.R. 41/2001;

– la destinazione d'uso della risorsa idrica risulta qualificabile, per la definizione del canone, come

uso igienico ed assimilato; 

ACCERTATO  che il richiedente:

- ha versato più di quanto dovuto a titolo di canoni pregressi risultando con un credito pari a 10,07 euro da

scomputare al canone 2020;

- ha versato in data 04/11/2019, la somma pari a 250,00 euro dovuta a titolo di deposito

cauzionale;  

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi al cambio di

titolarità della concessione  cod. pratica RN09A0024;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di assentire a Cabe srl, c.f. 01782000408, il cambio di titolarità della concessione di

derivazione da acque pubbliche superficiali cod. pratica RN09A0024, come di seguito descritta:

– prelievo di acque superficiali da sponda sinistra del torrente Mazzocco nel Comune di San Leo

su terreno di proprietà del concessionario, censito al fg. n. 25, mapp. n. 133;

– destinazione della risorsa ad uso igienico ed assimilato; 

– portata massima di esercizio pari a l/s 3,00;

2. di mantenere invariato il disciplinare di concessione n.133 del 21/06/2004, come sottoscritto per

accettazione dal concessionario in data 14/11/2019;

3. di quantificare l’importo del canone dovuto per l’anno 2019 in 164,72 euro;

4. che dall'anno venturo il concessionario è tenuto a corrispondere il canone annuo entro il 31 marzo

2



dell’anno di riferimento, sul conto corrente bancario IBAN IT10C0760102400001018766285 intestato a

“Regione Emilia Romagna” , pena l’avvio delle procedure per il recupero del credito;

5. che il concessionario è tenuto a corrispondere il canone adeguato in base all’aggiornamento o

rideterminazione disposto mediante deliberazione di Giunta regionale da adottarsi entro il 31 ottobre

dell’anno precedente a quello di riferimento. Qualora la Giunta non provveda entro tale termine, l’importo

si rivaluta automaticamente in base all’indice dei prezzi al consumo accertati dall’ISTAT alla data del 31

dicembre di ogni anno; 

6. di quantificare l’importo relativo al deposito cauzionale in 250,00 euro;

7. di notificare il presente provvedimento attraverso posta elettronica certificata;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal

d.lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi  di cui alla d.G.R. 486/2017;

9. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma di scrittura privata non autenticata, è

soggetto a registrazione solo in caso d’uso, risultando l’imposta di registro inferiore ad euro 200,00,

ai sensi dell’art. 5, d.P.R. 131/1986;

10.di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossella Francia;

11.di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale

delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le

controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria per

quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di impugnazione,

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica.

La Responsabile

Unità Progetto Demanio Idrico

Donatella Eleonora Bandoli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


